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Sov. Rusijos--Japonijos santykiai labai pablogėjo
----------------------------------------------- :: --------- —-—------------------------------------------- ..____________________________

Nuteisė integralistus Tarp rusų ir mandzukų ivyko ginkluotų susirėmimų
Liepos 26 d baigėsi teismas gru

pės iutegralistų, kurie dalyvavo ir 
vadovavo gegužės 11 A,sukilimui. 
Teisiami buvo svarbiausi kaltininkai, 
kurių tarpe ir prezidentūros rūmų už
puolimo vadas Fournier. Pastarasis 
nuteistas 10 metų kalėjimo. Daugelis 
gavo po 8 metus kalėjimo, o L u i z 
Gonzaga de Carvalho 30 metų.

Ispanijos naminis karas
Japonija labai susirūpinusi susidariusia padėtimi
Naujo karo Tolimuose Rytuose 
laiku gal dar ir nebus, bet san-

Prezidentas grižo į Rio
Liepos 25 

dentas Getulio 
de Janeiro.

d. Respublikos prezi- 
Vargas lėktuvu į Rio

dėl t.Aio griežto ja p» nų atstovo 
kalavimo atsakė juokais ir liepė 
pasimokinti geografijos. Prie 
atsakymo jis da pridėjo žemėlapį, ku
ris iš tikrųjų rodo, jog užimtas žemės 
plotas priklauso rusams, valstybės sie
na eina iki Kasson-Chanchi ežerų. Ja
ponai gavę tokį atsakymą, truputį nu
rimo, bet tvirtina savo, sakydami, kad

rei- 
jam 

tokio

Norintiems važiuoti Brazilijon
Išleidus naują imigracijos įstaty

mą, bet neišleidus reguiamento, kaip 
svetimšaliai gali j važiuoti Brazilijon 
panaikinus šamadas, imigrantų Įvažia
vimas sustojo. Daugelis norinčių at
sikviesti iš užsienių savo gimines ir 
pažįstamus kreipiasi į atatinkamas įs
taigas dėl šamadų. Imigracijos depar
tamentas paskelbė visų žiniai, kad 
niekas nesikreiptų del šamadų, nes jos 
esančios panaikintos. Norintieji įva
žiuoti Brazilijon, turi kreiptis į Brazi
lijos konsulatus, daugiau niekur, t f

šiuo
tykiai Sevietų—Japonų labai pablogė
jo šios savaitės paskutinėmis dienomis. 
Jau įvyko net ginkluotas susirėmimas 
rusų kariuomenės su mandžiukais. 
Konfliktas įvyko prie sekančių aplin
kybių. Sovietų kariuomene užėmė ma
žą teritorijos dalį, Kuchun miesto, iki rimo, net tvirtina savo, sasyuami, itao 
Kaason ežero, šitas žemės plotas bu- tas žemėlapis jiems yra mažai žinomas, 
vo apgyventas mandžiukais. Mandžu- nes niekur nesą buvęs paskelbtas. Ta
ko vyriausybė pasiuntė Maskvai pro-.čiau šitą japonų argumentą rusai su
lestą ir pareikalavo, kad nišų karei- griovė, sakydami, kad žemėlapis gali 
viai kuo greičiausia būtų atitraukti, būti skelbiamas ir gali ne, bet jis ša
be to, dar pagrąsino rusams ginklu, i vo reikšmes nenustoja ir jis esą reikia 
Rusiją Mandžiuko protestą atmetė iri žinoti ypač diplomatams. Tai taip 
dar daugiau savo kareivių pasiuntė, šitas konfliktas kilo. Japonai sakosi

Lėktuvo katastrofa. žuvo 53 
žmonės

Liepos 25 d. Venecuelej, Bayota 
mieste, buvo didelis kariuomenės pa
radas. Parade dalyvavo visi valdžios 
atstovai ir tūkstantinė minia žmonių. 
Karo lėktuvai taip pat dalyvavo para
de ir darė visokius skraidymus. Via
nas geriausias lakūnas, baigiantis pa
radui, darė akrobatiškus skraidymus 
ir nukrito tiesiai į minios vidurį. Už
mušta 53 žmonės. Dėl šios baisios 
katastrofos, Veneoueloj paskelbta 3 
dienas gedulą.

— BRAZILIJA gaus 6 milijonus 
paskolos įš Amerikos bankų gerinti 
savo krašto susisiekimą.

— Mūšyje prie Ebro upės vy
riausybininkai neteko apie 600 savo 
žmonių. Vieni jų krito fronte, kiti pri
gėrė Ebro upėje. Taip skelbia nacio
nalistai.

— 24Integralistai paleis
ti laisvėn po to, kai buv© ištardyti ir 
rasti nekalti.

— PLÍNIO SALGADO pripažin
tas vyriausias integralistų sukilimo 
vadas. Jo ir dar daugelio j© pagel-

Tada jau pakėlė galvą ir Japonija ir karo su rusais nenorį, nes esą jiems: 
už mandžukų vardu pradėjo kalbėti jau sunku kariauti ir su kinais, bet 
japonai ir traukti savo kariuomenės kariuomenę pasieny laiko. Z 
dalis į pasienį. Rusai taip pat sukon- i rusų—japonų konflikto Europoj 
centravo'savo jėgas. Japonai viešai j buvo kilęs didelis nerimas. Nes jeigu ‘pradėjo skelbti, kad Sovietai provo-1 būtų kiięs rusų-japonų karas, drąsiau b,n,n^-byla P^ueta valstybės «au
kuoja karą ir užėmė svetimą teritori
ją. Japonai dar griežčiau, per savo 
atstovą Maskvoje, pareikalavo, kad

Dėl Aio
včl

Svetimàahai Brazilijoje ? .... - - r ,© . rusai usinesdintų 1» Mandžuao terito- 
Šiomis dienomis dar bus paskeįjy rijos, kitaip esą jie pavartosią ginklą, 

tos taisyklės svetimšaliams, kurie yra i® tikrųjų, mūšis šioje teritorijoje 
atvykę Brazilijon nelegaliai ir neri 
šioje šalyje apsigyventi. I' ’ „ " 
atvykusią į Braziliją yra daug, kurie 
jau yra paoavę atitinkamus prašymus. 
Tokiems svetimšaliams bus išleistos 
taisyklės pristatyti atitinkamus doku
mentus.

— LIETUVOS—Lenkijos ekono
minės derybos nutrūko ir neprieita 
jokių susitarimų. Jos bus atnaujintos 
12 rugpiūčio.

— VOKIETIJOS spauda prime
na Klaipėdos krašto vokietininkams, 
kad Hitleris jų neapleisiąs, atseit, “va
duosiąs” iš lietuvių “vergijos”.

— JAPONIJA jau išsiuntė pir
mą kviečių transportą Brazilijon. Bra
zilija kviečius užpirko sėklai.

- LICHTENSTEIN kunigaikšti 
jos valdytojas Pranas mirė turėdamas 
85 met. amž. Jo vietą užims jo sū
nėnas Pranas—Juozapas. Lichtenštei
no kunigaikštiją taikosi paimti Hi
tleris-

— MEKSIKA yra nutraukusi di
plomatinius santykius su Anglija. No
rima juos vėl atnaujinti-

— HAIFA mieste, įvyko didelės 
arabų riaušės su Žydais- Minion bu
vo mesta bomba, kuri sprogo ir už
mušė 35 ir sužaidė 50 žmonių.

- NORVEGIJOJ įvyks Pabalti
jo valstybių konferencija, šioje kon
ferencijoje dalyvaus ir Lietuva.

— SOV. RUSIJOS buvęs teisin
gumo komisaras Krylenko apkaltintas 
trockizmė. Jis greičiausia susilauks 
kitų trockistų likimo.

.. i jau tęsėsi apie 5 valandas. Sovietų 
Nelegaliai užsienių reik, komisaras Litvinovas

r—adėtų veikti Hitleris su Mussohniu. 
Bet šiuo tarpu tik popieriniais šūviais, 
notomis, tas konfliktas baigtas.

— ANGLIJOS prekių 1 a i 
“Dehvyn” nuskandintas Ispanijos 
te. Jį nuskandino nacionalistą 
tu v ai.

Vyriausybininkai priėmė Anglijos pasiulyma

Gen. Franco neužmuštas

uos- 
lėk-

gumlr-Tribunolui.
- PREZIDENTAS Getulio Var

gas grįžęs į Rio atsiunti S. Paul© in- 
terventoriui telegramą, kurioje dėkoja 
S. Paulo vyriausybei ir visai 8. Paulo 
visuomenei už surengtą jam gražų.pri- 

i ėmimą.
— KINAI pradėjo smarkią efeu- 

izivą Lungai fronte. Japonai smarkiai 
1 veikia Henkau fronte.

— ISPANIJOS nacionalistai 
' perėję upę Ebro, žygiuoja tolyn. Taip

Anglijos sudarytas planas atšau nacionalistai paskutiniu metu dar la- skelbia nacionalistai. Respublikonai 
svetimšalius iš Ispanijos b u v o biáu sustiprinti vokiečių ir italų giu-‘ skelbia, kad šiomis dienomis jie užėmė 

Tuo tarpu vyriausybininkam, miestą Gandesą H apie 100 kilometrų 
teritorijos. Šiame fronte respubliko
nai paėmė į nelaisvę apie 5000 fran- 
kistų. Ekstremaduros fronte, kur na
cionalistai pradėjo ofenzyvą, vyriausy
bininkai juos atmušė ir pasistūmėjo.

kti
svarstomas vyriausybininkų ir nacio klais. — ±._ .,....... ............ . ....
nalistų. Šios savaitės pabaigoje Bar- ginklų trūksta. Nacionalistai vyriau- 
celonos vyriausybė atsakė Londonui, sybininkus spaudžia visuose frontuo- 
kad ji sutinkanti su Anglija, 
dėlto mažai kas tiki, kad visi 
šaliai būtų atšaukti. Nes be 
karių nacionalistai nebeturės 
menės. Be to, kol tas bus 
vykdyti, tai ir karas gali baigtis, nes

Bet vis se. Miestų bombardavimas vėl atsi- 
svetim- naujina, net ir Anglijos laivai vėl pra- 
svetimų 
kariuo- 
pradėta

dėta skandinti. Kara», žinoma, baig
sis be tų komisijų, kurios dirba Lon
done. Ir baigsis nacionalistų naudai. 
Bet kada, tai negreitai.

Dėmesio!!!
L. M. M. R. “RYTAS” 30 d. (šeštadienį) Liepos mėn. 1938 m. rengia 
Lega Lombardą salėj? ant Praça Almeida Junior (senas Largo 
Paulo) Nr. 18.

São

Pietų Amerikoje pasklydo gandai, 
kad Ispanijos nacionalistų vadas gen. 
Franco užmuštas. Šiuos gandus ofi- ‘ 
daliai nuneigė Burgos vyriausybė.

VIEŠA VAKARA
Ims suvaidinta pirmą kartą São Paulo mieste trijų valksmų šešių 

dengimų tragėdija

TROKŠTU MIRTIES

ati-

Atvaizduojanti dar rusų laikais Lietuvoje skurdų darbininkų gyve
nimą ir jų išnaudojimą. Vaidins visiems žinomi Ratelio artistai—mėgė
jai. Be to, šiam veikalui yra išpaišyta nauja dekoracija, kuri atvaiz
duoja tikrą lietuvišką dūminę bakūžę.

Čia kiekvienas mūsų tautietis turės progos pamatyti realų lietuvių 
gyvenimą Lietuvoje, prisiminti jos skurdžią praeitį ir nori tru tn p a m 
laikui užmiršti kasdieninius rūpesčius.

Pradžia 8 v. vakaro. Pabaiga 4 v. ryto.
pastaba; L. M. M R. “Rytas” nuo 7 d. (sekmadienio) Rug- 

piilčio mėn. š. m. rengs vėl kiekvieną sekmadienį 
šokius Ratelio nuomojamoje salėje antrua Con

de de Sarzedas, 170. Lankiame. Rengėjai.

laiškai REDAKCIJOJ
A. Masurkevičiue, E. Miškinis J. 

Pumputis, Jn. Petrauskas, A. Kraučiū- 
nas, Jz. Rakauskas, A. Povilonis, E. 
Navickienė, J. Arabrozevičius, Fr. Pla- 
geviJius, A. Briedis, VI. Guiga, Al. 
Kazinaviėius Jn. Ruzgus, J. Sadaus
kas, Jn. Braškia, Al. Lukošiūnas, S t. 
Pumūutis, Jz. Tamaliūnas, Ig. Šileikis, 
P. Bidlâuskas, V. Petrauskas, St. Les- 
činskas, J. Vigelis.

Gavę iš policijos regulamenta, 
jau pradėjome rengti dokumentus Kar- 
teíroms de Identidade išsiimti. Ka
dangi terminas apribotas, tad nesivė- 
linkfte. Aido redakcija.

S EENDHUOMENÉS CHORO □

Koncertas -- Vakaras
□

a

Rugpjūčio mėn. 13 d. 20 vai. 
São Caetane Lazio salėje r. Rio 

Branoo, 45.
Programoj: choras, kvar

tetai, duetai, kupletai ir t. t.

1
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Apžvalga LIETUVA PRAŠO AUKU LIETUVOJE
Lietuvoje veikia Vilniaus Geleži- tavoje?

Dabar dėl aukų. Pietų Amerikos 
lietuviai labai gyliai atjaučia Lietuves 
nelaimę. P. Amerikos lietuviai mielai 

ir mažas aukas dideliam 
žygiui Įvykdyti, jei matytų, kad tos

nis Fondas, kurio tikslas yra — rink
ti aukas Vilniaus atvadavimui. Šitas 
fondas išleido atsišaukimus į Pietų A-___
merikos lietuvius, kuriuose prašoma, dėtų nors 
kad P- Amerikos lietuviai paremtų
Vilniaus vadavimo idėją ir aukotų pi-j aukos eina ten, kur jos skyriamos. Jei 
nigus Geležiniam Vilniaus Fondui. Lietuvai reikalingos aukos,tegul ji nu-

Atsišaukime išdėstyti visi Vii- 8‘°ia milžiniškas pinigų su
nikus krašto lietuvių vargai, nupasa-i'na3 “i9*enb kaif'Brazilijon, Argen- 
kota. kaip dar ir dabar, užmezgusį t,non karčiamų užlaikymui ir kitiems 
Lietuvai santykius su Lenkija, per60-i ,lenaudingiems reikalams.- Šitie pim- 
kiojami yra lietuviai, neleidžiama vei ;,al *.egu 9lna ! ^e ežiui V ilnuui

■ r 0(1(14'

NENUSTOJA SPIAUDE KOLONI
JAI j VEIDĄ

“Lietuvių namų” įnamiai nenus- 
tojas piaudę kolonijai į veidą ir po to, 
kai tapo išrinktas naujas Lietuvių 9- 
gos Brazilijoje pirmininkas. Net pats 
tos gūžtos pirmininkas, lyg tas žio
gelis, ėmė čirkšti apie kolonijos reika
lus ir spjaudyti į koloniją, sakyda-, 
mas, kad jis “neisiąs į jokias derybas” 
su tais asmenimis, kurie nusistatę prieš 
jų kirmelyną, kurie teisėtu keliu gina 
savo ir visos kolonijos reikalus. Bet 
kažin tik ar kolonija labai išsigąsta 
šito žiogelio čirškimo? Mums rodosi, 
kad ne.

Naujam pirmininkui vadovaujant al 
Sąjungą, visa Bandeirantė pradėjo; bota Taį kokią drąsą turi kalbėti, ba, 4 žydų, 2 rusų tr i lenkų), 40 sa- 
taip groti, kaip vadas čirškia. į Vilniaus vaduotojai apie lenkų nežmo-j vaitraščių, 23 dvisavaitiniai, 50 mėne-
dami nešvariausių minčių baloje, .kaip jniikuma jej taB pat9 daroraa ir Lie- 9inių ir 33 kiloki. ZiUAnnn n iri n i 7 : i nmnnriinti ânitm»*- t

kti jų organizacijoms, konfiskuojama 
spauda ir t. t. Iš tikrųjų, tai nepatei
sinami lenkų žygiai prieš lietuvius. 
Kiekvienas lietuvis turi pagrindo pik
tintis lenkų smurtu. Bet ar k i t a i p! 159 . 
šiandien Lietuvoj? Juk ir Lietuvojelna Kaune ir 24 provincijoje, 
organizacijos suvaržytos, spauda paža- ma: L" "___ ~

Lietuvos spauda
šiuo metu Lietuvoje leidžiama 

periodiniai leidiniai, kurių 185išei- 
. Leidžia- 

13 dienraščių (jų 6 lietuvių kal-

Audra
Birželio 39 d. apie 16 vai. pro 

Kauną praūžė nepaprastai smarki au
dra. Viesulus nudraskė daug kaminų, 
stogų, išgul tu apylinkės javus, nulau
žė daug aaedžių, elektros stulpų ir ap- 
vertė Nemune kelias valtis. V iesulas 
būvąs taip stiprus, kad įsisukęs aero
drome pakėlė lėktuvą ir nusviedi a- 
pie 30 metrų- Audros metu sužeisti 
trys žmonės.

Pusantrų metu kalėti ui radio 
klausimą

Lyda, birželio 28. Lankų uždary
tosios kultūrinės Vilniaus krašto lie
tuvių Ryto Draugijos vedėja#, už ra
dio klausymą, lenkų nuteistas pusan
trų metų kalėti.

žmones apšmeižti, apjuodinti, apipur
vinti, jie užmiršta ir tokius dalykus, 
kuriuos privalėjo pažymėti savo laik
raštyje būtinai, jei dar bent kiek jau
čia lietuviškumo šilumos širdyse. Bet 
užmiršo. Mat svarbiau jiems apipur
vinti Brazilijos lietuvių kolonijos po 
Centro vadovybe surengtą Išeivių Die
nos minėjimą, negu pažymėti kokis 
svarbus įvykis. Išeivių Dienos minė
jimą aprašydami, bandeirantininkai 
dar syki spiovė kolonijai veidan. Jie 
sakosi, kad tik jų pastangomis Išeivių 
šventėje susirinko tiek daug svečių, 
net “suviršum 700 Žmonių”. Taigi,

Dancigas—sekantis vokiečių grobis
Klaipėdos taip pat vokiečiai nieku- 

met neišsižadės

uun Buvjiaum i ya C.111V7H1U . idjgi, atimti is len 
žmonių buvo “suviršum 700” ir Bakšys. Ljmo: atejįy f > *■ I 9 .» n i i , * « M A .A . i ! r z-vl L\ t v n « zv 4- ra z4 • — — *

Vaidila jgždarė "Jaunimo Dienas"
Vilniaus gyventojas Antanas Pa

navas, birželio 2 d. gavęs Vilnia»! 
Miesto Storastijos uždraudimą leisti 
jaunimui skirtą laikraštį “Jaunimo 
Dienos,” birželio 16 dieną vėl įteikė 
Miesto Storastijai deklaraciją, kad jis 
norįs leisti jaunimui skirtą lietuvių 
kalba laikraštį "Vagos”.

pultų Dancigą, tai reiškiama abejonė, 
ar Prancūzija eitų pagalbon lenkams. 
O be francūzų pagalbos Lenkija vo
kiečių neatreme.

Toki sumetimai ir duoda pagrin 
do nuožiūrai, kad sekantis Hitlerio žy
gis gali but atkreiptas prieš Dancigą.

Klaipėdos kraštas taip pat stovi 
Hitlerio planuose. Aną dieną vienas 
vokietininkas kalbėjo Klaipėdos sei
melyje ir puolė Lietuvos vyriausybę 
dėl karo stovio Klaipėdos krašte- ši
toji jo kalba greitą atgarsi rado Ber- 

_____ ___ ___ . lyno spaudoje. Vokiečių spauda tuo- 
savSitę Vokietijos propagandos minis- jau- prabilo: “Reicho vyriausybė tu- 
tras Goebbels atlankė Dancigą ir čia rf užsibrėžusi sau pareigą ginti visų 
jį vokięčiai pasitiko dideliu entuziaz- vokiečių teises, kurie gyvena už Vo- 
mu. Goebbels lankėsi Dancige tikslu 
nacių upui sustiprinti.

Francuzijos santykiai su Lenkija 
taipgi atšalę. Lenkijos užsienio rei
kalų minister} Becką francūzui api
budina kaipo nesimpatingiausią visų 
valstybės vyrų Europoj.

Paryžius. — Hitleriui nepavykus 
užgrobti Čekoslovakiją, šiuo laiku Eu
ropoj nužiūrima, kad sekantis jo žy
gis bus atkreiptas prieš Dancigą-

Ir nacių užsimojimas Dancigui 
atimti iš lenkų gali būti įvykdytas ar-

Bet kas jų prašė skelbti apie tos die
nos minėjimą. Jeigu bandeirantininkai 
pasirodė tokie “geri”, jie privalėjo pa
skelbti kas rengia tą minėjimą. Bet 
ir čia jų nešvari politika kišo.

Nė vieno sykio bandeirantininkai 
neapsėjo neapipurvinę C • n tr o 
mų parengimų šiuo sykiu negalėda
mi nieko primesti, nes ir pats konsu
las dalyvavo ir girdėjo visas kalbėto
jų kalbas, tai nors kitu būdu juodina 
Centrą, sakydami, kad nepatogrf buvo 
sėdėti konsului už vieno stalo su ren
gėjais ir tas, esą padarė net blogą įs
pūdį susirinkusiems, kad konsulas sė
dėjo su nepadoriais Centre paskirtais 
prezidiumo atstovais. Nepadorumo 
primesti Centrui nė vienam jo nariui 
primesti negali. Tuo tarpu pačių ban- 
deirantininkų parengime mes matome 
Vancevičių, tą “kišenvagį”. Ir su juo, 
matyt, konsului labai “smagu” buvo 
senėti ir klausytis jo kalbos?'.

Apie kalbėtojų paskirstymą taip 
pat ne bandeirantininkų reikalas kal
bėti. Juos paskyrė Certro valdyba 
ir ateityje neatsiklaus, kas turi būti 
prileistas, o kas ne. Tegul bandeiran- 
tininkai žiūri savų kalbėtojų, tegul 
niekumet neužmiršta paskirti Vancevi
čiaus, kuris turi daug praktikos apie 
“bankinius” reikalus ir “sąžiningą” pi
nigų... pasisavinimą. Jo kalbos iš
girdę, visi bandeirantininkai gal šito 
užsiėmimo pramoks. Klausykitės, po
nai, susirinkę savo "padorių” Žmonių 
pranešimų ir nelįskite į ateivių orga
nizaciją. Patys būdami per dėm ne
švarūs savo darbais, neieškokite juodų 
dėmių ten, kur jų visai nėra.

Liepos 17 dieną, po bendro Išei
vių Dienos minėjimo, Centro vienas 
choras dainavo per radio. Kiêkvie- 
nam lietuviui tai naujiena ir džiaugs
mas, kad tokioje dienoje lietuviai ga
lėjo ir visam pasauliui pasirodyti su 
sava lietuviška daina Bet apie šią 
Dariaus ir Girėno minėjimo dali ban
deirantininkų “išminčiai” nė žodžio, 
jiems mat nepatogu aprašynėti Centro 
narių veikimas. Pamėgtasis jų darbas: 
šmeižti koloniją, tikruosius emigran
tus, kurie dirba iš pasišventimo. Tega ,iHU ■>-—«v.,K .. 
jie ir eina šiuo purvinu keliu. Kolo- OOt) žmonių, kurie tik nenorėjo sutikti 
nija sujais nepakeliui. Tiesa, buvojau jo, Stalino, politika. Tokiam žino- 
manyta, kad lietuviškų mokyklų laiky-■ nių žudymui jis, Luškovas, buvęs prle- 
toją Lietuvių S-gą Brazilijoj reforma- šingau ir todėl gavęs paliepimą vykti 
vus, pasikeis, 
viškų mokyklų laikytojai dar toliau1 __
stumia nuo savęs koloniją. Šitokiu liniukas, 
celių einant nukentės ne 'bandeiranti- dingęs, 
ninkai, o pačios mokyklos, kurios yra ’ , 
visos kolonijos turtas. šinipkui, sako gen. Luškovas, teka ty-

Lenkų—vokiečių santykiai pasku
tiniuoju laikti sparčiai blogėja. . . . 
1,000,000 vokiečių mažuma Lenkijoj 
atnaujino savo propagandą- Pereitą

Pasikorė dėl skurdo
Birželio 1 d. Budriu 'kaime, Gau

lėnų valse, saro daržinėje rastas; pa
sikoręs Adomaitis Kazys, 35 metų am
žiaus ūkininkas. Jdis aug kam skun
dęsis paskutiniu laiku sunkis; gyveni
mu bei skurdu, ir manoma, kad dėl 
to pasikoręs.

Užmušė kaimyną
Birželio 7 d. šiifkflnų kaime, Jo

niškio valač. Juozas Kaniušss ir Jenai 
Rinitas besimušdami sunkiai sužalojo 
Antaną Gabrllaitį, kuris spėję dar 
ateiti pas save brolį į kiemą ir šia

kietijos sienų. Taip pat ir Klaipėdos 
krašto vokiečiai gali būti tikri, kad jų 
Vokietija neapleis ir jų neužmirš.”

Taigi, ar vienaip ar kitaip galvo-. . -
tume, bet šitą pavojų turime pripažin-' ia*r*- 
ti. Anksčiau ar vėliau Hitleris savo _ .... ,

Jei Hitleris koją mėgins kelti Lietuvos teritorijom * Atvyko iš Brazilijos kariauti 
----------------------- • ® su lenkais

SOVIETAI RUOŠIASI KARUI mieste, prie geležinkelio'tarnavo ėre
liai Antanas ir Vaclovas Cesnai. Sn- 

į žinoję apie Lenkijos ultimatumą įLia- 
j tuvai, abu Cesnai, metę tarnybą sugrį- 
ižo Lietuvon- Sakosi, kad važiavę^ka- 
riauti su Lenkija. O dabar, kai del 

į jų karo niekas nekelia, juodu kreipia
si į geležinkelių valdybą ir pralo.duo- 
ti tarnybą.

Atrodo, kad tie vyrukai supratę 
i momento svarbą ir numatę neblogą 
I progą į tarnybą. Tik klausimas, j Ir 
kas jais patikės.

Sugavo vieną laiškų “kontrolierių“
Birželio 12 dieną Šiaulių pašto 

tarnautojų ir viršininko buvo pastebė
tas tos pat įstaigos tarnautojas Svln- 
tukas pasisavinant svetimą laišką. Tęs 
pat viršininkas tarnautojų akivaizdoje 
padarė kratą ir pas įtariamąjį rado 4 
pasisavintus laiškus- Po to Svintukas 
buvo perduotas kriminalinei policijai, 
kuri padarius kratą jo namuose, radę 
dar 26 svetimus laiškus. Laiškai dau
gumoje užsieniniai, kuriuose jis ieško
davo piaigų.

Kai Japonija išeikvos Kinijoj savo 
jėgas, tada rusai jai suduosiu mir
tiną smūgį, sako pabėgęs Japoni- 

jon Sovietų generolas

Šiomis dienomis pas japonus pa
bėgo gan. Lukošvas, buvęs Sovietų 
slaptosios polieijos Tolimuos# Rytuo
se viršininkas. Dabar jąponų valdžia 
leido Tokijo laikraščiams paskelbti 
kai kurias Luškovo atskleistas paslap
tis. Visų pirma šitps pabėgėlis sako, 
kad jis būro kviečiamas Maskvon, bet 
atsisakęs važiuoti, nes žinojęs, kad te
nai jis butų sušaudytas, kaip Staline 
priešas. Taigi, vieton važiuoti Mas
kvon, jis išdūmęs per sieną j Man- 
džiuką, pas japonus, ir iš čia vesiąs 
kovą prieš Staliną.

Toliau gen. Luškovas sakosi tu
rįs labai įdomių žinių apie tai, kas de
dasi Sovietų slaptosios policijos vidu
je ir kaip Stalino įsakymu esą žudo
mi nekalti Sovietų veikėjai. Iš tų 
pranešimų, kurie tilpo japonų spaudoj, 
matyt, kad Lukošvas išdavė japonų 
militaristams visas Sovietų Rusijos 
paslaptis, kokios tik jam, kaip slapto
sios policijos viršininkui, buvo žino
mos.

Jisai tvirtina, kad Stalino įsaky
mu buvo sušaudyta tarp 30.000 ir 40,-

Bet po “reformų” lietu-i Maskvon.
Luškovas sakosi esąs Lenino ša- 

Bet leninizmas Rusijoj j a u 
Jo vietą užėmęs stalinizmas. 

Man, kaip slaptosios policijos vir-

rinėti daug vadinamų “sąmokslų” prieš 
Staliną. Tie “sąmokslai” buvę fabri
kuojami tyčia, kad jais pasiremiant 
būtų galima apkaltinti ir “likviduoti" 
nepageidaujamus Stalinui veikėju», jo 
oponentus. Taip Stalinas išžudęs be
veik visus bolševikų revoliucijos vete
ranus, kurie tik kritikavę jo politiką.

Kaip žinia, visose politinėse by
lose Rusijoj kaltinamieji visuomet pri
sipažįsta prie visko, kuo tik valdžia 
juos kaltina. Kodėl jie prisipažįsta? 
Gen. Luškova? tvirtina, kad tie “prisi
pažinimai” esą išgaunami “balsiais 

■kankinimais Liubiankos kalėjime Mas
kvoj”.

Toliau gen. Luškovas įspėja Ja- 
■ poniją, kad Sovietai ruošiasi ją sunai
kinti. Dabartiniu laiku Rusija teikian
ti Kinijai pagalbos, kad karas užsitęs
tų kaip galima ilgiau. Kuo ilgiau Ja
ponija turės Kinijoj kariauti, tuo dau
giau ji savo spėkų išeikvos. O kada 
ji visai jau pavargs, tada ją puls Rau
donoji Armija ir suduos mirtiną 
smūgį.

Sovietų valdžia esanti gerai tam 
pasiruošusi ir vis ruošiasi toliau. Da
bartiniu laiku 1 rytus nuo Baikalo e- 
žero rusai turį sukoncentravę 400,000 
kareivių armiją, 2,000 lėktuvų ir 25 
divizijas šaulių. Tiesa, rusai neturi 
matomojo laivyno; bet užtai jie turį 
dideli “nematomąjį” laivyną prieš ja
ponus. Jie turį Vladivostoke daugiau 
kaip 90 subinarinų, povandeninių lai
vų, kurie galį sunaikinti visą Japoni
jos laivyną.

Kinija esanti “Stalino jrankis”. 
Jis ją naudojąs prieš Japoniją. O ka 
da Kinija atliks savo darbą ir nusilp
nės, tada Stalinas ją “subolševizuo- 
siąs”[ir prijungsiąs prie Sovietų Rusijos.

Neumanininkai gaus ordinus
Kaunas. — Vokietijos našiai yra 

pridirbę ordinų, kuriuos dabar dalina 
tiems naciams, kurie del naciško _vei- 
kimo yra nukentėję užsienyje, 
ordinai jų turėtojams suteikia 
privilegijų. Gauta žinių, kad tokius 
ordinus gaus keli Klaipėdos 
neumanininkai ir zasininkaf, kurie yra 
nemažiau kaip metus laiko aidėję ka
lėjime, o dabar gyvena Vokietijoje.

— Parvežama V. Vileišio kūnai. 
“Liet. Žinių” teigimu, liepos 5 d. at
vežamu i Vilniaus Rasų kapų Vileišių 
šeimos grabyną pernai įnirusiojo Lie
tuvos pasiuntinio Latvijai Vytauto Vi
leišio kūnas.

daug

krašto
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Ir ateities karas busiąs ilgas LIETUVOS - LENKUOS DERYBOS
Daugelis karo specialistų prana

šaudavo, kad ateities karas tebūsiaa 
visiškai trumpas, nes esq išrasti tokie 
baisūs ginklai, kad jais galima būsią 
greitai sunaikinti kaimus, miestus, ša
lis. Karas ištiksiąs staiga, jokiu karo 
paskelbimu nebūsią, todėl puolančio 
ji šalis, esą, galėsianti užimti priešo 
kraštą, kol tas dar nespėsiąs nė mobi
lizacijos įvykdyti.

Tačiau rimtieji karo specialistai 
šiandien tas teorijas jau atmeta. Bū
dinga, kad panašią nuomonę neseniai 
pareiškė ir vienas vokiečių generolas.

Generolas rašo, kad.' ryškūs pa
vyzdžiai to, kad ir šiandien karas ne 
gali greitai baigtis, yra Ispanija ir Ki
nija. Kai gen. Frankas pradėjo suki
limą, jis tikėjosi užimsiąs Madridą per 
keletą, vėliausiai per keliolika dienų. 
Tašiau štai jau praėjo dyeji metai, o 
pilietinio karo pabaigos Ispanijoj dar 
Bematyti- Japonai praeities metais 
įsiveržė Kinijon tikėdamiesi, kad per 
keletą mėnesių visa Kinija bus sutriuš
kinta, ir okupuota. Bet kinai tebeka- 
riauja ir šiandien karo; pabaigos čia 
taip pat nematyti.

Kare dažnai pasitaiko visokių ne
tikėtumų ir retai tepasitaiko, kad įvy
ktų viskas taip, kaip iš anksto buvo 
suplanuota, o dažniausiai planą reikia

Maskvoje teis Sovietu diplomatus
Londonas. — “Daily Telegraph” 

praneša iš norvegu šaltiniu, kad Mas
kvoje artimiausiu laiku vėl laukiama 
didelė byla, kurioje bus teisiama vua 
eile. buvusių Sovietų diplomatų. Vi
siems kaltinamiesiems inkriminuojamas! 
santykių palaikymas su užsienių vals
tybių fašistiniais sluoksniais, priklau
symas prie trockistų organizacijų, sa-i 
botažas ir dalyvavimas sąmoksle prieš 
Sovietų vyriausybę. Kaltinamieji esą: 
Sovietų Sąjungos buvęs karo atašė 
Eendone pulk. Vasiljevas, buvęs karo 
atašė Paryžiuje pulk. Smirnovas, bu
vęs užsienių reikalu komisariato kariš
ko departamento šefas Hekeris, buvęs 
karo komisariato spaudos biuro Gedė
jas Sternas, buvęs pasiuntinys Berly
ne ir Tokioje Jurenevas, buvęs gene
ralinis konsulas Bareelonoje ir pasiun
tinys Varšuvoje Antonov-OvsejenkoJ 
buvęs karo atašė Berlyne, generolas) 
Jakovlevas ir buvęs pasiuntinybės pa-! 
tarėjas Varšuvoje Vinogradovas. Vy- ! 
riausia figūra šioje byloje būsianti 
Sovietų Sąjungos buvęs pasiuntinys 

keisti, pertvarkyti, tai užima laiko, 
dėl to sugriūva visi pasiruošimai-

Panašios nuomonės yra ir dau
gelis kitų generolu. Analizuojant da
bartinius Europos valstybių karinius 
pasirengimus, taip pat reikia pripažin
ti, kad karas nebus trumpas. Vokie
čiai niekuomet negalės per keletą sa
vaičių okupuoti Ėranciizijos, arba 
francūzai Vokietijos.

Nors šiandien ir turima be galo 
(griaunamus, naikinamus ginklus, ta
čiau staiga karo nulemti jie negali. 
Juk visiems suprantama, kad sunaiki
nus Paryžių. Lijoną, Reitnsą ir kitus 
didžiuosius Francūzijos miestus kraš
tas dar nebus sunaikintas: dar pasi
liks francūzu tauta, kurią reikės nu
galėti, norint užimti bent dalį krašto. 
Tas pats pasakytina apie Vokietiją. 
Angliją, Rusiją ir kt. kraštus.

Norint vesti ilgesnį karą, reikia 
užtektinai turėti ne tik ginklų, bet iš
laikyti ir ūkiniai. Vokietija neturi pa
kankamai žatiavų, jai trūksta net ir 
reikalingiausiu maisto produktu, todėl 
dabar ilgą karą jai būtų labai sunku 
išlaikyti. Taip pat yra svarbus vei
ksnys Europos taikai, nes Vokietija, 
dėl ūkinio nepajėgumo, karo vesti il
giau nepajėgdama, nerizikuos jį su
kelti.

Norvegijoe sostinėje Oslo Jaknbovi- 
čius, kurį pereitais metais atšaukė į 
Maskvą. Vienas iš Jukubovičiaus nu
sikaltimu esąs tas, kad jis ne tuojau 
paklausęs įsakymo grįžti iš Oslo į 
Maskvą. Tą jie padaręs tik tada, kai 
sužinojęs, jog suimti jo du sūnūs, tuo 
metu buvę Sovietų Sąjungoje. Prieš 
jį nukreipto kaltinimo svarbiausias 
punktas esąs tas, kad jis esąs turėjęs 
santykių su Trockiu tais laikais, kai 
pastarasis gyveno Norvegijoje. K a i 
kurie Oslo laikraščiai praneša, kad 
neseniai priteista mirties bausmė bu
vusiam Sovietų Sąjungos atstovui Bu
karešte Butgnko, kuris, kaip žinoma, 
šių metu vasario mėnesį buvo išbėgęs 
Italijon, ignoruodamas įsakymą grįžti 
Maskvon. Viename uždarame teismo 
posėdyje jis už akių nuteistas mirti. 
Mierties bausmės išpildymas pavestas 
tam pačiam GPU “skrajojančiam sky
riui” užsieniuose, kurie neseniai Ro
terdame nužudė ukrainiečių naciona
listų organizacijos vadą Konovalecą.

"Derybos su lenkais vis daugėja 
ir daugėja. Tarp kitu derybų buvo 
susitarta ir tai, kad lenkai per Lietu
vą gabens savo prekes per Liepojos 
uostą, importuos savo išdirbinius, plu
kdys Nemunu savo mišką. Sitos vi
sos derybos žada duot uždirbti pinigą, 
kuris tautininkų partijoj sukėlė daug 
sufudimo. Ką čia su patriotizmu, jei 
lenkai rodo savo zlotą. Pakanka kvai
liams šūktelti “Mes be Vilui: us nenu
rimsim’’, o patiems eiti į gerus nuo
širdžius santykius su nauju kaimynu 
ir iš tų nauju draugiškų santykių pa
sistatyti naujus namus arba nusipirkti 
naują dvarą. Kartu su derybomis vy
ksta tautininkų tarpe ir koncesijų bet 
licencijų dalybos.

“Lenkų miškui per Lietuvą plu
kdyti koncesiją gavo Panevėžio mies- 
to burmistras Chodakauskas. Kai kam

Amžino juoko slėnis
lydovai etiopai, kurie viską paaiškino, 
kiekvienas kitą būtų laikę išpretėjan- 
čiu. Kartu su jais keliavę palydovai 
šunes ir mulai taip pat buvo apsvai
ginti nuostabaus oro veikimo.

Etiopai jiems aprodė milžinišką 
uolu praveršą, kurią, jų nuomone, 
skleidžiąs šis paslapčių pilnas oras.

Mokslininkai buvo didžiai nuste
bę, tačiau dėl nenormalės dvasios bū
senos, kurią padalė alinio oras, nega
lėję pradėti daryti tyrimų. Netrukus 
jie iškeliavo iš slėnio toliau.

Tačiau aiškiai pažymėjo tą same- 
re eoro vietą ir griežtai nutarė ne
trukus grįžti čia apsišarvę kaukėmis 
ir tam tikrais įrankiais tirti slėnio ir 
oro nuostabaus veikimo paslapties.

Italų ir dar kai kurių tautybių 
mokėiiiiiiu.ų ekspedicija tebekeliauja 
po Etiopiją tikslu tirti Etiopijos žemės 
paviršių, žemės gelmių paslaptis ir kt.

Viena tokia ekspedicija Etiopijos 
rytuose kalnų glūdumoje yra užėjud 
nuostabią, iki šiol nežinomą vietą — i 
slėnį. Tą slėnį patys etiopai vadina 

i šumere soro - linksmumo, džiūgavi
mo duobe. Ši vieta nedaugeliui žmo
nių tėra žinoma, o tie, kurie žino, ta
ria čia buvus Biblijos rojų.

Užsienio spauda rašo, kad seine
rs eoro tikrai verta to ypatingo var
do. Čia gana karšta, yra truputį drė
gmės, kurią paduoda mažytis kalnų, 
upelis. Tačiau tokį vietovardį pagim-į 
dė vienas kalnų tarpeklis, iš kurio ky-; 
la ir į slėnį skleidžiasi paslaptingas I 
kvapas — dujos. Šios dujos nekenkia s 
nė vienam augalui; nei žolei, nei me
džiui, tačiau dėl jų neįmanoma gyven
ti ar net ilgiau pasilikti žmogui. Ir 
tai ne dėl ju nuodingumo ar kenks- 

imingumo. Priešingai, samere soro o- 
iras jau pusę valandos juo pakvėpavu
sį žmogų nepaprastai gerai nuteikia. 
Žmogaus dvasios būseną apvaldo džiū- 
gumas, smagumas, žodžiu lyg apavai 
gsta linksmumu. Pasilikus ilgėliau 
slėnyje žmogus nevalingai pradeda 

juoktis- Juokas nuoširdus, via augąs.-.
Tie mokslininkai, jų pačių žinio- 

! mis, čia būdami ėmę pašėliškai juok
tis... Ir jie nesupratę, koks čia daly
kas, kas, pagaliau, atsitiko. Jei ne pa

gali atrodyti, kaip lenkų miškas bus 
plukdomas per Panevėžio burmistro 
rankas, jei per Panevėžį bėga mažas 
upelis, kuris tesiekia Raguvą ir nie
kas juo medžių neplukdo? Bet čia 
raikia nepamiršti, kas yra Panevėžio 
burmistras Ohodakauskas. Jis nėra 
koks nors šarlatanas, o paties Smeto
nos švogeris. Lietuviški laikraščiai 
trumpai pranešė, kad Chodakauskas 
gautą koncesiją pardavė pirkliams už 
50,000 litų. Tai gana graži suma. Už 
ką gi jis gavo? Už tai, kad jis Sme
tonos švogoris ir kad su lenkais pra
dėta draugiškai gyventi. Prasta m 
žmogui atrodo, kad valdžia miško 
plukdymo koncesijai turėjo paskelbt 
varžytines ir tokiu būdu tie 50,000 li
tų būtų atatikę valstybės iždui arba 
tam ubagaujančiam ginklų fondui.

Palindo po traukiniu
Leitmargiai, Pilvišaių vai. Prieš 

pat Alksnėnų geležinkelio stotį, birže
lio 2.d. palindo po ateinančiu iš Kau
no traukiniu Fricas Safaris iš Obšru- 
tų kaimo ir buvo mirtinai į dalis su
važinėtas. Ties nusižudymo vieta eg
laitėse prie geležinkelio buvę rastas 
tuščias išgertas degtinės buteliukas, 
virvė ir nusižudžiusiojo lazda, iš ko 
matyt, kad jis buvo tam reikalui ata
tinkamai pasiruošęs. Savižudis buvo 
jaunas žmogus.

— RINKIMAI j Klaipėdos kraš
to seimelį būsią paskirti š. m. spalių 
arba lapkričio mėnesį.

(Tąsa iš 30 nutn.)

— Grimstu, grimstu! — atkartojo 
viršuje. Sujudinto šulinio dumblas 
stipriu tvanku mušė į pasilenkusio 
uoslę. — Dievas nubaudė, tėvelyti... ■ 
Ar tave metuose šitaip... po k a I i ų| 
rujas. Per siauri jau tau keliai ir( 
vieškeliai!

—Paleistuvi! — piktai suriko,! 
drauge su vandens ir dumblo plekšė- į 
jimu, supratęs žento balsą tėveliukas., 
— A tu man natacijų atėjai skaityti! 
Skęstančiam žmogui... Greičiau iš
trauk !

—O kad šitaip, tėvelyti, - ir buk
čia!... Ir maitinkis varlėmis!

—Galvažudy!... —tuojau su
kriokė po Kriauzoe kojomis. — Aš ta
ve pasodinsiu! Už tą šulinį... Tu ma
ne įstūmei! Aš svietkus pastatysiu, 
kad tu mane prigirdyt norėjai! Sakau 
greičiau ištrauk !

Žentas tuojau paleido žemyn 
griausmingą savo atsakymą:

- Neišsipagiriojai, tėvelytis, a ? 
Paminkyk ten molį, ot paminkyk. Ma
tysim, ką rytoj pagiedosi!

Tėvelytis dar smarkiau nusikeikė, 
pagriebęs sugrubusiomis rankomis 
dumblo sviedė jį aukštyn, bet tas kris
damas žemyn užlipino nelaimingajam 
akis. | jo pakartotinus šauksmus nie
kas neatsakė. Viena akimirka pama
tė save tėvelytis tysantį, lyg žiemos 
miegu užmigusią varlę, su vabalų nu
graužtu veidu, ir ne savo balsu su
spiegė, nagais kabindamasis į slidžias,

Rašo PETRAS CVIRKA

mauruotas sienas:
—Ma-tau-šėli, dovanok ! Ma-tau- 

šeli, imk žemę, viską imk! Nelabas 
man galvą susuko... Matau-šiuk...

Ilgai gande šuliny verksmas, kol 
raėlyno dangaus dugne vėl pasirodė bą išsidariau... — nesuplėšei. Dar 
žmogaus pečiai ir galva: ; keiki mane, o ar aš tave čia įgrūdau...

— Matai! Kilpoj meilus ir vilkas, Dievas nubaudė už paikystę.
o duok jam valią. Netikiu, tėvelyti, 
tavim: apgavai mane bjauriai. Ža
dėjai giraitę užrašyti, — e! Prakiši 
toms kalėms... Žinau, kad prakiši... 
aptempė tavo galvą.

— Ma-tau-šiuk, iškelk mane.. . Ar 
tu nebijai pragaro, žmogau! Sakau 
viską užrašysiu... tik priimsite mane 
ant kampo ėmžių baigti. .. Šalta, Ma
taušiuk. ..

—Žadėjai treigį kumelį atiduot, 
o pardavei. Baronką “gavai! Tfu! 
Pasogą, kaip slogą: iščiaudėjau ir ne
pajutau.

—Mataušiuk, prieš tave melavau, 
prieš dievą ‘nemeluosiu: neilgai man 
paliko gyventi... Tavo, viskas tavo. 
Imk!

Viršuje tylėjo-
— Žalty, žalty!.. . Pražudysi dū

šią. . . Matau šiuk! — pakilo baubi
mas ir vėl nuslydo atgal į tamsią klau-

□caauc 
o ac a 
aaoaaa 

a 
a 
□ 
□ 

□□□□□□ 
C D

rynę. — Ū-ū-ū! Žmonės! Gel-bėki te!
—Oi, meluoji! — vėl atsiliepė bal

sas, ramus, kaip dangiškojo teisėjo, 
kuriam šią valandą negręsė pavojai. 
— Vekseli sakei suplėšysi, ką dvigu-

Nuleisk virvutę! Atsinešk, Ma
taušiuk ant tastėmeuto popieros, su
šauk liudytojus, prieš visą kaimą pasi
rašysiu. .. Čia pasirašyšiu. •. Va, čia! 
Norėjai per teismų mane durnu ap
šaukti, ale aš nepykstu... Durnas 
aš... durnas!

Išgirdo. .. — sumurmėjo sau žen
tas. — Suuodė, velnias. Na, pasilen
kė Kriauza į šulinį, — nesugraudinai 
tu manęs- O iš mirties tave ištrauk
siu. Palauk!

Ir nuo šulinio žmogus nuėjo. 
Vandeny sutalaškavo ir silpnai, mal
daujančiai palydėjo tilstančius žings
nius:

—Gal kopėčias, Mataušiuk?...
Paskutinių žodžių atsitolinęs jau 

neglrdėjč. Mosuodamas šake, jis ginė 
namo šunį, kuris vis dar bandė pasi
likęs loti. Netoli namų gryžtantj pa
sitiko tolimas, iš anapus ežerų atkly-

,dęs, varpų gaudėsys. Kriauza, savo 
I papratimu, nusiėmė skrybėlę, persižėg- 
i nojo ir nieko namiškiams nesakęs no
rėjo eiti iš priesvirnio pasiimti kopė
čias, kai jam pakinkiai sudrebėjo. Tar
tum kažkas jam artimu pažystamu 
balsu pakuždėjo, atsakydamas į bai
sias, jo galvoje urnai užvirusias, min
tis: “Niekas nesužinos,Jniekas..

Kriauza, pats savęs nejausdamas, 
lyg gar šiltus vandenis įbrido į vidų, 
numetė skrybėlę ir valdydamasis, kaip 
jam atrodė svetimu, ne savo balsu, 
pasakė:

—šiaip taip užbaigiau- Dievas 
duos — rytoj susivešime... — Ir
bandžiausial uždegti lempą mergšei 
dusliai burbtelėjo: — Mesk! Niekas 

į čia neskaito ir nerašo. Atėjo miego 
laikas — miego! Galite ir tamsoj pri
siryti. Paskui — žibalo, mails, žiba
lo — muilo! Iš karatuos pinigus pe
ši?!

Tamsoje sušiušeno basų kojų pa
dai ir greitai ant stalo kampo atsira
do dubenis, ii kurio išvirto šiltas bul- 
bienės garas, šeimininkas, ilgą valan
dą žiūrėjęs pro langą į tamsą pakilo, 
lyg iš miego pažadintas ir nemato
miems kambary pranešė:

—Tegul ataušta. . Nueisiu tą 
šulinį užkalsiu. Pats vos neįllndau- . . 
ir gyvulys gali. • .

Jo moteris matė, kaip jis su lent
galiais ir kirviu nuėjo į daubos pusę, 
kažkodėl daržinėj uždaręs šunį, kuris 
ilgai paskui staugė.

(“Kultūra”)
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Pardavimui uhiai
150 kilm. nuo São Paulo, netoli 

Oampinas, 3 kilm. nuo stotiem Elias 
Fausto, parduodami ūkiai, kurių žemė 
tinka medvilnes, bulvių, daržovių ir ki
toms kultūroms. Vanduo, geras kli
matas ir tik dvi valandos traukiniu iki 
SL Paulo. Žemė parduodama išsimo
kėtinai. Teirautis: Ruada Moóca, 1721, 
S. Paulo, arba: Campinas, rua Dr. 
Quirino, 1747 pas Oamargo.

ŠACHMATININKU SEKCIJA i Bra!iliios į1™“ Organizacijų
CentroPrie Centro susidarė šachmati-' 

ninku sekcija, kurie jau treniruojasi I 
Centro patalpoj ir greitai žada kviesti 
rungtynių kitus šachmatininkų klubus. 
Kas nori prisidėti prie šachmatininkų 
sekeijos, prašome kreiptis j sekcijos 
pirmininką Centro patalpoj kiekvieną 
trečiadienį.

Lietuviškas Pensijonas - Krautuvė
KAZIO STANKEVIČIAUS

Geriausių maisto produktų ir visokių gėrimų galima gauti šioje 
krautuvėje pigia kaina- Turime mėžinių gerų kruopų, užkandžiam» ge
rų silkių, raugytų agurkų, kopūstų ir kitų europietiškų gerai pagamin
tų užkandžių Be to, čia yra ir pensijonas, kur galima gauti pusryčiai, 

pietūs ir vakarienė. Visi valgiai europietiški skanūs ir geri.
Rua Oanindė Nr. 478.

GALIMA ĮSIRAŠYTI B.L.O. CEN" 
TRAN SIOSE VIETOSE:

B.L.O. Centro patalpoje nuo 5 
iki 7 vai. k'i'-dien ir sekmadieniais nuo 
8 iki 11 vai. — Rua da Moóca, 1710;

Mokoj: pas valdybe» reikalų ve
dėją J. !u»dgudį rua Padre Kapose 1*6;

Rom Ror,-': Pas valdybos se
kretorių A. Varžą, R. Prates, 494 ir 
pas J. Gutauską — Rua Italianos, 898; 

..—...e,»» ______ __ __ .j.__ „, .„.v...Cinindė: Pas valdybos II išdi-
Cadernetas de Identidade, pasus ir kt., ninką, J. Skorupskj, R. Oanindė, 485; 
rašo prašymus, įgaliojimus, kontraktus, pary: pas valdybes viee-pirmi- 
daro visokių dokumentų vertimus jr ninką P. Jtloncevicių, R. Casemiro de 
visa kas tik reikalinga 1 
iua kasdie nuo 8 vai. ryto iki 8 vai

Juridinis Biuras
Teikia įvairiais reikalais patari

mus ir patarnauja visokių registracijų 
r-iikalais: kaip prekyboj, pramonėj ir 
kt., išrūpina visus svetimšaliams rei
kalingus atestatus, Rūdijimus, leidimus,!

Kreiptis gali- Abreu, 12;
11.1 C ,„1. V Zelina ir V.

rak. rua da Moóca 1719 (prie Aido re- kun. Ragažlnską,
dakcijos) ir rua Pratęs 494, (sobr.) 
nuo 19 iki 20 vai. pas A. Varža

Rua 7 Nr. 58;
V. Anastacio: 

rua Cayapos, 13.

Bella:

pas M. Kiriiauską 
B.L.O.C. Valdyba,

Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Gaiecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI KUBUS G A L|E C K O 
-™—— SIU VYSLOJE. ————

GALECKO SIUVYKLA
RUA DUQUE DE CAXIAS, 2f>7 ieU-w

VILLA LUCIA
BAISAS — VILLA PRUDENTE

TARP VICI/A I»»

Parduodami žemės sklypai ilgam išsimokėjimui nuo 2SSOOD per 
mėnesį. Teikiame namų s ta t y b a i medžiagą taip pat išslmokėjimui. 
Dėl informacijų kreiptis pačioje Villa Lucia raštinėje kiekvieną dieną.

—----—— --- -—--------_—— - ----- —___

LIETUVIU JAUNIMUI
i XDĖMESIO!-O

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau negu kitur'itik pas Paule Ambrozeviėius, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai >. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip S Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Tąlp pa? yra gražus pasirinkimas moderniškiausių medžiagų

Paulo Ambrozevicius
Rua Oiclames Nr. 52 Villa Bella São Paulo.

.... .--------------- --------- -----

Lietuviai, dėmesio!

KAZIO ŽEBRAUSKO

REIKALINGI BATSIUVIAI
Batų dirbtuvėn reikalingi 4 bat 

siūviai. Už porą sapatonų mokama 
Arti fahri- nuo 3—4$, už Porė panamatikų nuo 2$ 

--------.iki 2$400. Kreiptis: Rua Cayapós, 43-A,

RESTORANAS
Parduodamas baras ir sorveteria- 

Vieta labai gera restoranui, namas di
delis su gyvenamu butu, i—.. ___
kų Matyti galima R. da Mooca 2012. i VjJla Ana3taoio. Antanag žvirblis.

Villa Guilhermina
—— Plytos ir stogdengtės dykai ..... .......

Mėnesiniai mokėjimai - 40$ -45$ -50$.
Tik 200 metrų nuo stoties Villa Mathilde

KASDIEN ATEINA 44 TRAUKINIAI. PASAŽAS IDA E VOLTĄ 500 rs.
. .. :-e- rn- - ■ —J ■ -Tl - — - - ■«■r ■■ ■ ■■■III.- rw

n— įėmė gražioje ir aukštoje vietoje. 1 ~
Teirautis su Luiz arba Pinto Ladeira da Penha Nr. 2 (Bar) kampas 

Rua Guayauna. Sekmadieniais ir šventadieniais.

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 300 metrų nuo «ieties 

Ferraz do Vasconcelos, Central dó Brazil suburbi® ruože, pardundama U- 
I :nė daržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto t y r® ysm- 
Idens upelių, tik nuo 300 iki óOO reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
i geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkeli® steeių. 
i Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų pe JOIÓOO.
Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas hho 38*900
be p dūkanų ir įnašų.

Šių žemių nuosavybė yra: C-ia de Agricultura Imigração e Co
lonização. Pardavimų raštinė: Rua S. Ranto 17, — Tel. 2-7949 — 6e- 
renčia. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Armija arba i ageado Velho pas Juvenal Kirsten.

Or. II. Schechtaiann
Santa Oasa Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas »
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki S v. v.
W1;A U A. GRAÇA. SUS TEÍIL. SS. PAULO

SIUVYKLA
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKLA

Rua General Ozorio Nr. 161. S. Paulo

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už darbą garantuojame- 
Lietuvių siūvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

ESTAN
Siúvykla Estan — tai vie

nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siúvy- 
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas pulkausio Iš
dirbinio ir moderniškieusių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua daí-Conceíção, 79-a (Prie pat Luz stoties)
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Ar atlikai savo pareiga? £
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI 8 
“LIETUVIU AIDA BRAZIL.”? | 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- ® 
siuste' pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” S 

ištįsus metus.
Aidas, Rua da Moóca 1721. a

S. Paulo. ®
LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ

TYRIMAS
(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.

Skilvis ir Kepenys |
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas s k i 1 v i o ir 52 

kepenų specialisto fg

- - - - - BE OPERACIJOS— | 
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu- © 
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, QÊ 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo- Cį 
ma BE OPERACIJOS. įvairios Moterų ligos gy- % 
domos irgi BE OPERACI/OS, tik su nžeksonžis.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Dr. Paulo Licciardi
Medikas — Operatorius Santa Casa j®

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 16% iki 20 vai. vak.
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. (S 

(Bom Retiro). Tel. 5 4175 — S. Paulo. CK 
Konsultorija: Praça da Sé, 14. 2”, salės 12— 12-A. 4D 

NUO 14 IKI 16 V AL. TEL.: 2-5080. P®
PASTABA-. Vyksta į namus bile v-dą, dieną, naktį, G)

Priėmimo valandos nuo 9 -11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 va). Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

-------- -- LIETUVIU VAISTINE --------—

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. Ô-63O7

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšime medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMÊL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo S Iki 9 v. v.

DR. A. CANDIA
_Venerinės ligos: Z__

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 8—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de itapetininga, 242, 3 aukotas

Telefonas: 4-0218 -———-—
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

^ESlEatl

B

Kur tik busi, 
neužmiršk "Aido"

Jis parduodamas
Stotyje ‘Luz», prie Gentį linio 
Pašto durų ir kampe; Largo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondés sustojimo vie
tos; Bora Retire: Vaistinėj “Jo
se Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Àymores ir kampas rua 
Oarmo Cintra; Kioskoje—kam
pas José Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. žolina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj. Rua Ca- 
nindė, 478 — Kryžiaus krau
tuvėj; Lapoję1 kioskoj prie sto
ties.

Santo andrA
S- P. R. stoties Woskoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
aiba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas tari būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

KAVA «DOM BOSCO»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSOO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café 
“Dom 9o«go” Ltda.

Rua daMoo'ca, 305-A Tel. 2-1123,

DnADOLPHO TAUBKIN
i.___ _ ADVOKATAS =—

(©iplomuotas S. Paulo fakulteto)

Stanislovas Stankevišius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu
vos Konsulatan, rua Aureliano 
Ooutinho, 88.

eisilisiės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pJHHiaas bei pardavimas ir t t.) Skolų išreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-1214 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 6 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

Įj

Skaitykite j
Ir kitus raginkite ’
SKAll'VTl
|| ‘’Liet. AIDA Braz.” Į
L—-U PRENUMERATA 1ŽS Į

I .u ■»i«r-—.ri ■■■■»■— U. TT» > « I I

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiaiu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius pašima nuo 9 iki 12 ir nue 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir ė, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
---------------- kalbama lietuviškai. ————------

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-masaukšt. Tel. 4-1706

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja I

Diplomuota Saratàvo universiteto ir buv. prof. Tiáinska- 
0» asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda danlis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. , 

ir nuo 2 iki 10 va) vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Mas.il> nrn -■iTHi-- -1a ... gri w~i— -rr

------- - PRISIEKUSI» VERTĖJAS - -----

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.

S. PAULO ------ --
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do
kumentus, kaip antai: cart, profissional, earteirade iden

tidade.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5$OOO; plombą sida
bro purcaleno 8$OOD.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

FOTOGRAFAS is KAUNO Q | HJ C
Žinomas savo menišku darbu daro moderniškas vi

sokių rūšių fotografijas iš geriausios užsieninės medžia
gos papiginta kaina.

Be to, europiečiams daromanuolaida.
Adresas: Rua Joaė Paulino, 118-a — S. Paulo.

VAISTUI IH PERFUMABIJa MUNICIPAL
Farmaceutikas: A. Gorenstein

Cheminiai produktai, vaistai ir įvairūs mediciniški į- 
rankiai. Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs 

------------  preparatai. -------------------
Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757

| VOKIEČIŲ FOTOGRA- - 
PIJŲ ĮSTAIGA g

| “BERNARDO” t 
o įsteigta 1890 metais ž

S
 Atlieka įvairius darbus & 

fotografijų srity. Speeia- g 
lybė padidinime, e taip S 

v pat ir su dažais. t
5 Darbas greitas sąžinin- o 
| gas ir pigus. Vyksta į 8 
j namus fotografijų reiks- g 
Šiais. Daro iš fotografijų § 

naujas. į
Arthur Sehmidt S

2 Rua Sáo Gaeftns, 447 į 
H (senas, 103-111) S. Paulo, g 

Telefones 4-5576.
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B.L.O. Centr0 Tarybos posėdis

Liepos 31 d- 14 vai. šaukiamas 
B.L.O. Centro Tarybos ir Valdybos 
posėdis aptarti labai svarbių klausimų. 
Privalo dalyvauti visi Tarybos ir Val
dybos nariai.

P i r m i n i n k a s.

Atvyksta DULR pirmininkas

Rugpiūčio 2 dieną anglų kompa
nijos laivu j Santoj atvyksta DULR 
pirmininkas adv. Skipitis. Teko pa
tirti, kad S. Paulyje jis išbus apie tre
jetą savaičių. —r.

Ministers Aukštuolis Brazilijoj

Liepos 29 d. pro Santos prava
žiavo ministeris Aukštuolis. Lietuvos

tuokliauja, prageria paskutinį duonos 
kąsnį ir t. t., tai moteris, esą, nepa- 
kęsdama tokio gyvenimo, palieka vy
rą ir eina gyventi atskirai.

Būna, žinoma, ir tokių atsitikimų, 
bet reikia pripažinti, kad moterys daž
niausia būna to kaitininkės, kurios 
nejaučia mažiausios pareigos šeimy 
nai, dėl mažiausio dalyko palieka vy
rą, vaikus ir susideda gyventi su ki
tais. Štai, kad ir toks atsitikimas.

Bom Retire, Rua Guarany gyve
na lietuvių šeimyna K. Vyras J. K. 
išvyko i fazendą, o moteris S. liko 
S. Pauly. Pagyvenęs kokį laiką, vy
ras grįžo į namus ir rado viską kitaip. 
Moteris užmiršusi vyrą, pradėjo drau
gauti su S. A. ir savo vyro nebeap
kęsti. Vyras iš to susigraužimo pra
dėjo gerti. Ir šeimynoje įsikūrė ne

Pietų Amerikai vyksta tarnybos reika- santaiką: Čia, žinoma, kalta moteris, 
Ten išbus ke- bet kalti ir tie vyrai, kurie vylioja iš-

.komisija svarstė tų svetimšalių padėtį 
Brazilijoj, kurie yra atvykę prieš iš
leidžiant ir įsigalint naujiems nuosta
tams, kurie reguliuoja svetimšalių įva
žiavimą ir ištrėmimą.

Visi Brazilijos valdžios reikala
vimai svetimšaiiams bus griežtai ir 
stropiai kontroliuojami, kad jie būtų j 
pildomi. Nė vienas svetimšalis nepri-j 
valo peržengti nustatytų ribų ir viską! 
atlikti taip, kaip valdžia reikalauja.! 

I Tas daroma bendram krašto progre- j 
isui ir šalies tvarkai palaikyti.

Lietuviai būdami svetimšaliais, Į 
neprivalo numoti ranka į valdžios rei-> 
kalavimus, bet juos pildyti ir prisidė-' 
ti prie bendros krašto tvarkos. Kas 
nesilaikys nustatytų ribų, to ir vai- i 
dnos organai neglostys. Yra visa ei
lė išleistų dekretų, papildymų ir regu- 
lamentų. Apie tai skelbiama spaudo
je ir svetimšaliai raginami jų prisilai
kyti. Jeigu lietuviai ko nežino ar ne
supranta, gali kreiptis “Aido” redakci
jom kur gaus reikalingas informacijas 
ir nurodymus. Be to, atliekami visi 
valdžios įstaigose reikalai ir padeda-

nijos gražų sugyvenimą. Didelę žalą 
daro kolonijai iš Lietuvos siunčiamos 
subsidijos, nes tie asmenys, kurie jas 
gauna, visai j ateivius ir žiūrėti nenori 
Bet ir kolonija į juos neprivalo kreip
ti dėmesio, o dirbti gražų, kultūringą 
lietuvišką darbą. R-ig.

Notoje nusinuodyti

Liepos 27 d. savo bute mėgino 
nusinuodyti veronika Nulekia, 22 me
tų amžiaus, netekėjusi. Nuodijimosi 
priežastis neaiški. Ji gyveno Rua 24 
de Maio, 225.

Pardavė svetimą pianą

lais j Rio de Janeiro.
lėtą dienų, o vėliau atvyks į São Paulo-

ir vėl biznierių balius

mi-Pereitais metais, viešint čia 
nisteriui Aukštuoliui, biznierius Cemar- 
ka, jam pagerbti, surengė biznierių 
vardu balių, iš kurio rengėjas turėjo 
apie keletą šimtų pelno. Šitame ba
liuje dalyvavo, žinoma, ne visi lietu
viai biznieriai, o tik Cmnarkos parink
tieji. _

Sužinojęs, kad ai 
pirmininkas, Cemarka ir 
organizuoti neva biznierių vardu sve
čiui priėmimą, šitoks priėmimas nėra 
blo-žas daiktas, tik gaila, kad labai 
maža lietuvių biznierių dalis žino, ką 
Cemarka daro jų vardu.

Jeigu norima svetį pagerbti tam 
tikros kolonijos grupes vardu, tai rei
kia apie tai viešai pranešti, kad galė
tų susirinkti visi lietuviai prekybinin
kai ir pramonininkai, bet nedaryti tik 
su keliais asmenimis, o paskui kalbėti 
visų vardu.

8. faulo mieste lietuvių prekybi
ninkų ir pramonininkų priskaityti ga
lima apie porą šimtų. Ir jeigu Čemat;- 
ka pasikvietęs savo švogerį, kūmą, 
geresnį bičiulį ir bandeirantininkus, o 
sakys, kad tai S- Paulo biznierių var
du priėmimas surengtas, tai į ką bus 
panašu? Taip daryti gali žmonės e- 
goistai, kurie mėgsta pasireklamuoti, 
pasigirti. Šitokiam Cemarkos triukui 
pritarti negali nė vienas biznieri». Pa- 
šnabždomis dai yti tariantis tik su ban- 
deirantininkais, tai įžeidimas visų São 
Paulo lietuvių biznierių.

Krautuvininkas B.

Vieno piano istorija yra girdėta 
visiems. Buvo taip. Rodos prieš ko
kius metus laiko bandeirantininkai 
slaptai išsivežė Katalikų Bendruomenės 
pianą iš .Mokos mokyklos ir pasistatė 
jį savo karčiamoj. Šitoji piano vagys
tė tada buvo plačiai komentuojama. 
Po to viskas nutylo ir, rodos, kad ši
toji istorija bus užmiršta. Bet šiomis 

ma sutvarkyti savo asmens, prakybos, dienomis vėl apie tą vagystę pradėta Iii I i — f l-v.-t r t • /I “S r o - > . - 4- ■ • — I*-, , • m »• .i pramonės ar kitokius dokumentus. kalbėti. Mat bandeirantininkai, matyt, 
jun- Pristigę pinigų, ėmė svetimą pianą ir 

B.L.O įen- Parfiavė. Piano savininkai sako, k a d 
i šito jau per daug. Dabar, žinoma 
jie turės už jį atsakyti.

Tai matote dar vieną bandeiratn 
rimai, tarpininkaujama valdžios įstai- ppinkų gražių darbų istorijėlę. Už to
gose, parengiami dokumentai Cader- ^lus darbus P- Skipitis tikriausia ap- 
netoms de Identidade, profissional, 
daromi vertimai pasų, metrikų ir kt. 
dokumentus, padedama išgauti įvairūs 
policijų atestatai, kaip iàtikimybês, 
gero politinio elgesio, legalaus įvažia
vimo ir kt.

Šitą primename visiems lietu- 
viame, kaip jų gyvenimas reguliuoja
mas šioje šalyje ir kur jie turi kreiptis 
reikalui esant. R.

tekėjusias moteris, ardo šeimyninį žy- dr. aosumenius.
din} ir kuria nesantaika šeimoje. Jau LL.,0.tuv'.a,n8 Patarnauti, veikia ir jun- 
tai moteriai nebeužteko vieno, suslra- j 
do sau dar antrą meilužį A. Z. ir ga
lutinai šeimyną suardė. Žmonos pil
na su meilužiais visur ir viešbučiuose, 
ir einėmoso ir kt. Kaimynai irgi pik
tinasi tokiu moters gyvenimu.

A. T-tis.

dfni.s biuras vienas prie
’tro, antras prie šio laikraščio redak
cijos. Biurai veikia susitarus su 
advokatais ir duodami teisiniai pata-

dovanos juos medaliais. Jonas.

Svarbus klausimas

Pas mus “lietuviškuose namuose’’ 
svarstomas labai svarbus klausi- 

Mat, atvažiuoja DULK pirmi
Kad gerai supažindinti jį su

įvyksta DULR 'ra 
r šiuo sykiu ėmė Į mas. 

įlinkas, 
lietuviška kolonija, reikia ką nors to
kio parodyti. O “liet, namai” gaii pa
rodyti jam tik Brahmos ir Antareti- 
kos išdirbinių, atmieštų Cemarkos pro- 
daktu. | tą priėmimą, žinoma, susi
rinks visa ‘‘lietuviškų namų” šeimy
nėlė. Dabar svarstoma tik, kaip da
ryti su “inžinierių” Eid . Jis nors ir 
moka gerai burnoti ant lietuvių, bet 
sarmatos pridaro su sandvišais. Dėl 
to vieni stoja už tai, kad Eid. nekvies
ti, o kiti už tai kad kviesti. Po ilgų 
ginčų klausimas išspręstas: “inžinie
rių” Eidr. pakviesti kaip gerą burno- 
toją, o kad nepadarytų visai diduome
nei sarmatos ir nepradėtų krautis 
maišan sandvišus nuo stalų, tai pasta
tyti jam atskirą stalą ir uždrausti eiti 
prie kitų stalų.

Taigi šio momento pats svarbiau- 
klausimas išspręstas saliaraoniš 
Kas sako, kad "lietuviški namai’’

sias
kai.
nėra kolonijos smegenys, tai klysta.

Saliamono brolis.

Lietuviai kūrias ir progresuoja

B.L.O. Centras dėkoja

B.L.O. Centro Valdyba dėkoja 
laikraščių redakcijoms “Lietuvių Aidas 
Brazilijoj” ir “šviesai” už įdėtus ne
apmokamus skelbimus Išeivių Dienos 
minėjimo proga.

Valdyba praneša dar, kad be jog 
žinios jokie Centro pranešimai apie 
parengimus, minėjimus nebūtų laikraš
čiuose skelbiama.

R.L.O. Centro Valdyba.

Kada įvyks Centro visuotinis narių 
susirinkimas?

Kada įvyks Centro visuotinis na
rių susirinkimas tikrų žinių dar nėra, 
bet manoma, kad rugpjūčio 14 dieną. 
Susirinkimas bus šaukiamas greičiau-! 
šia samdytoj salėj, Lega Lombardą. I 
Centro susirinkime dalyvaus tur būt ir 
DULR pirmininkas Skipitis, o gal ir 
ministeris Aukštuolis.

Centr® nariai jau seniai laukia 
su-irinkimo. Vieną sykį šauktasis su-! 
wirinkimas neįvyko dėl bandeiranti-i 
ninku, kurie paskutinę valandą atsakė: 
mokyklą, tuo parodydami, kad átei-i 
viams lietuviškon mokyklon kojos į-į 
kelti nevalia. Jose gali daryti savo 
kermošius tik išrinktieji Bandoirantės ! 
ponai. Dėl to ir būsimas Centro na
rių susirinkimas bus šaukiamas italų 
patalpoje. Visi, Žinoma, dalyvausime-

Svetimšalių padėtis Brazilijoj

Brazilijos Respublikos preziden
tas atskiru dekretu įsteigė specials 
komisiją tyrinėti ir tvarkyti gyvenan
čių svetimšalių reikalu». Šitą naują 
valdžios organą sudaro kelių ministe
rijų aukšti valdininkai, prižiūrimi Tei
singumo Ministério. šitoji komisija 
prižiūrės, kad būtų pildomi visi Fede
ralinės valdžios išleisti svetimšaliams 
reikalavimai. Šiomis dienomis šitoji

t

Šeimyninio gyvenimo nesantaikos 
priežastys

Daug yra priežasčių, dėl kurių nė 
ra santaikos šeimynose; vyras su žmo
na pradeda bartis, nesugyventi, prasi
deda girtuokliavimas, ištvirkavimas ir, 
pagaliau, persiskyrimai- Dažniausia 
šitokio nenormalaus gyvenimo kalti
ninkais laikomi vyrai, girdi, vyras gir-

t

Nerasime nė vieno S. Paulo prie
miesčio, kur nebūtų apsigyvenusių lie
tuvių, įsitaisiusių savo namų. Vienuo
se jų daugiau, kituose mažiau, o kaip 
Vilios — Zelina, Bella, Alpina — tai 
sudaro tikrus lietuviškus miestelius. 
Kflriasi lietuviai, stengiasi įsigyti nors 
ir menką nuosavybę. Tai lietuvių 
darbštumo pavyzdys- uie savo men
ku uždarbiu tai pasiekia.

Didėja lietuvių prekybininkų ir 
visokių amatininkų. Sitie stipriau sto
vi ekonominiai ir su laiku jie bus ko
lonijos turčiai. Nors menki lietuviai 
prekybininkai, daugumoje krautuvinin
kai, bet ir šioje srityje jie yra pavyz
dingi. Amatininkų ir visokių dirbtu
vių dirbtuvėlių savininkų irgi nema
žai iš lietuvių. Jau yra ir gerai iš- __  ___ _ __..... .....
plėstų dirbtuvių, kur dirba po kelioli- nų ir merginų nuo 15 iki 30 metu am-

T a i žiaus, su gerais baisais ir kurie pažįs
ta gaidas dainuoti choruose ir eolo į- 

Kultūrinis gyvenimas, kaip orga- vairiose operose, kurios bus statomos 
nizacijs, taip pat pavyzdingai lietu Municipal Teatre, šiame mieste. Kas 
vių vystosi. Sugyvenimas ir sutari- SaB prisidėti prie šios sąjungos, gali
mas, Centrui susiorganizavus, tapo ma kreiptis į patalpą Rua Formosa 93 
gražus ir skųstis šiuo reikalu lietu- (predio Carlo del Crete), kur taip pat 
viams netenka. Tiesa, drumsčia ra-: daromos Jaus repeticijos ir lavinamas 
mybę tik keli asmenys, bet tai ne t 
migrantai, o tik laikinai čia atsiųsti 
keli DULR valdininkai- Bet 
bėgant ir jie turės nutilti prieš kolo-

Legalaus apsigyvenimo atestatai
Svetimšaliams reikalaujama išsi

imti ne tik Cadernetas de Identidade, 
bet ir atestatus legalaus apsigyvenimo 
Brazilijoj- Be tokio atestato dabar 
net neišduodama ir Caderneta de Iden
tidade. Kaip atestatus taip ir Cader
netas padeda išrūpinti Aido redakcija. 
Viskas daroma pagal naują regula- 
meutą. Jau šiuo sykiu lietuviai nepri
valo pasivėlinti ir turi pasLkubinti, nes 
tai yra privaloma. R.

VAIKINU IR MERGINOS j O 3EBĄ 
LYRIKA

A “Associação Lyrico — Musi
cal Brasiiaira” yra reikalinga vaiki-

ką ar keliasdešimtį darbininkų, 
būsimi kolonijos ramsčiai.

VILLA
São Mauricio

laikui

e.; balsas. Dainų mokys specialistai mu
zikai dykai.

3

PARSIDUODA NAMAS
Parsiduoda namas su trimis 

kambariais, virtuve ir patalpa krautu
vei ir kepyklai. Rajone Villa Maria 
rua Andarahy, 136. Bonde 34. Tei
rautis ūtingoj, A v. da Paz, 541. ÍS.P.R.)

Žemės sklypai išsimokėtinai be įnašų ir be palūkanų ilgam išsimokė- 
jimui. Vieta didelės ateities, arti didelių fabrikų, būtent
Cappellificio Crespi -— Fabrica Paulista de Papelão 
ir greitai bus pastatytos didelės Fordo dirbtuvės.

————— Vieta puiki ir labai tinka gyvenamiems butams. ——-----
Vanduo — Šviesa — Elektra ir Omnibusai. Nuo bondės tik 5 minučių. 

Ponto final Villa Prudente Bondes.

Teirautis vietoje Rua ituverava, 200 “Quinta da Paineira” su 
Waldomar Strazdas arba raštinėje Praça da Sė, 8?, 2 aukštas 

sala 1 — São Paulo.

i

|

PAIEŠKOJIMAI
Sesutės ieško brolio

Iš Pusšilių km., Raudėnų v., Siau 
apskr. 1927 m. išvyko j Brazilijon 

buvęs Lietuvos kariuomenės savano
ris STANISLOVAS ClAPAS. Jis pats 
ar kas jį pažįsta malonėkite skubiai 
susirašyti su jo sesutėmis Justina ir 
Stanislava, nos yra svarbus reikalas 
dėl žemės — atlyginimo gavimo. Pra
šome rašyti šiuo adresu: Sra. Justina 
Ciapaitė — Maslionis, o Jonte 1984, 
Buenos Aires, Argentina.

lit}
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